
          COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n. 93                                                                                                          del 03/08/2012 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria impianti di depurazione Santa Nicolella e Morera .-  

Affidamento lavori in economia. 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno tre del mese di agosto alle ore 13,00 e seguenti, nella Residenza Municipale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  Municipale con 
l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “  A 

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  
 

 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

• Vista la proposta n. 704 del 03/08/2012  di cui al testo dentro trascritto; 

• considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

• Ritenutala meritevole di accoglimento; 

• Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
2) Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di porre in essere gli atti conseguenti. 
 
 
 
 



                        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina                

Area Tecnica 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale  -  N. 704 del  03/08/2012     

 
 
PROPONENTE: il Sindaco 
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria impianti di depurazione Santa Nicolella e Morera .-  

Affidamento lavori in economia. 
 
PREMESSO: 

 che in data 25.05.2012 con atto deliberativo di Giunta  n. 60 si approvava il preventivo spesa per i lavori 
di manutenzione ordinaria degli impianti di depurazione Santa Nicolella e Morera per un’importo 
complessivo di € 19.973,00  IVA compresa al 10%; 

 che per  i lavori di gestione e controlli degli impianti  di depurazione di contr. Santa Nicolella e Morera 
del comune di Montagnareale si dovrà procedere all'affidamento per 19 mesi decorrenti dalla data di 
affidamento della gestione; 

  che nell'atto deliberativo di G.M.  n. 60 del 25.05.2012 si assegnavano le risorse per i lavori ed in 
particolare:  €. 11.650,92  al titolo 1, funzione 9, servizio 4 , intervento 3, bilancio 2012 ed € 19.975,00 al 
titolo 1, funzione 9, servizio 4 , intervento 3, bilancio pluriennale 2011/2012- anno 2013; 

Tenuto conto: 
 che  gli impianti necessitano della continua gestione e controlli al fine della loro funzionalità e che per 
tali lavori e servizi occorre affidarsi urgentemente a ditta specializzata e capace di assicurare il servizio; 

 
Considerato: 

 che i lavori di cui sopra rientrano nelle ipotesi di cui all'art. 125 comma 6 punto b e comm8 del D.l.vo n. 
163/2006 e ss.mm.ii. Come vigente in Sicilia giusto recepimento con la L.R. N. 12/2011; 

        

RILEVATO: 

� che  ai sensi dell'art. 125 comma 8 ultimo periodo “per lavori di importo inferiore a quarantamila euro, è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  

�  che occorre avvalersi di quanto previsto all'art. 125 comma 8 ultimo periodo sopra citato per quanto sopra 
detto e per la particolare tipologia di intervento;  

VISTO il D.l.vo  n°163/2006 e ss.mm.ii. Come recepito in Sicilia con la L.R. N°12/2011;  

VISTO il D.P.R n° 207/2010 e  ss.mm.ii come recepito in Sicilia con D.P n° 13 /2012; 

VISTO il regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente in questo Ente giusta 
D.C.C. N° 4 del 9/03/2007; 

VISTO il Vigente O.R. EE.LL nella Regione Siciliana, 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la Determinazione n° 8 del 14 dicembre 2011 dell' AVC.P (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
29.12.2011) Indicazioni operative inerenti la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
di gara nei contratti di importo inferiore alla soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal 
decreto legge 13 maggio 2011, n° 70, convertito in legge dalla Legge 12 luglio 2011, n. 106. 
 
VISTI gli atti relativi alla determinazione 
 
 
 
 



Si PROPONE  che la Giunta deliberi 
 

� Di autorizzare il Responsabile del Procedimento, ai sensi del combinato disposto degli art. 6 lettera b) 
e comma 11 ultimo capoverso dell'art. 125 del decreto legislativo n° 163/2006 come recepito in Sicilia 
giusta L.R. N° 12/2001 e determina dell'autorità di vigilanza sopra richiamata, ad affidare direttamente 
per l'importo di € 31.623,92 i lavori riportati in premessa di cui al preventivo redatto dal R.U.P. 
Direttore dei lavori dipendente dell'.U.T.C.; 

� Di individuare la ditta “LASUDIMPIANTI “DI FILIPPO ARDIRI con sede in via XX Settembre, 73 
98069 San Piero Patti P.I: 01774720831, C.F.: RDRFPP65S171086U, all’uopo interpellata, per le vie 
brevi stante l’urgenza, quale affidataria per l’esecuzione dei lavori necessari e di cui alla relazione e stima 
dei costi agli atti che si è dichiarata disponibile; 

� Di demandare al Responsabile del procedimento tutti gli atti consequenziali; 
� Di dare atto che alla copertura finanziaria della spesa ammontante a complessivi € 31.623,92 si 

procederà come di seguito indicato: 
o €. 11.650,92  al titolo 1, funzione 9, servizio 4 , intervento 3, bilancio 2012; 
o € 19.975,00 al titolo 1, funzione 9, servizio 4 , intervento 3, bilancio pluriennale 2011/2012- 

anno 2013.  
 

Il responsabile del Procedimento 
    f.to Geom. Antonino Costanzo 

 

 Il Proponente Sindaco 
 f.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 03/08/2012      

Il Responsabile del Servizio 
f.to Geom. A. Costanzo 

 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 03/08/2012     

Il Responsabile dell’area economico-finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to Anna Sidoti    
 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to Vincenzo Princiotta                                                         F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

• che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il 
giorno__________ per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                              F.to Vincenzo Princiotta  

 
 

• che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 03.08.2012  ai sensi dell'art. 
12 della L.R. 44/91: 

 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 Xai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 
 
 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


